
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

 

 

 

            Αθήνα,  11/06/2024         
 
          Αριθ. Πρωτ.: 1770/43427 

 

 

Ταχ. Δ/νση  

 

Πληροφ. 

Τηλέφωνο 

E-mail 

 

: Λεωφ. Α. Συγγρού 150 

  176 71 Καλλιθέα, Αθήνα 

: Ε. Θραψανάκη, Α. Καλογήρου 

: 210 92 87 249, 170 

: ethrapsanaki@minagric.gr   

  akalogirou@minagric.gr 

 

 

  

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο βιοκτόνο (εντομοκτόνο) Teenox EC». 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Kανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 22
ας

 Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 

βιοκτόνων και ειδικότερα τα αρθρα 89  παρ.2 και 95 παρ.1. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση επισήμανση και 

συσκευασία μειγμάτων» όπως ισχύει.  

3. Tις διατάξεις του ν. 721/1977 «Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου των γεωργικών 

φαρμάκων, ως και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» (Α΄ 298) και ειδικότερα το άρθρο 2 

αυτού.  

4. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α΄ 133) και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1.  

5. Τη με αριθ. 4616/52519/2016 κ.υ.α. με θέμα «Καθορισμός συμπληρωματικών μέτρων 

για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη 

χρήση βιοκτόνων» (Β΄ 1367).  

6. Τη με αριθ. 4829/52048/2012 κ.υ.α. με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων για την έγκριση 

Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανήκουν στους τύπους 

προϊόντων 14 και 18» (Β’ 1471) και ειδικότερα το άρθρ. 5 περ. 1.  

7. Την με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 υπουργική απόφαση “Μεταβίβαση της εξουσίας 

υπογραφής «με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων 

οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612). 

8. Την με αριθ. 12143/344860/2023 υ.α. με θέμα «Όροι και προϋποθέσεις για την 

επαγγελματική χρήση βιοκτόνων προϊόντων τύπου 14: τρωκτικοκτόνων, 18: 

εντομοκτόνων, ακαρεοκτόνων και προϊόντων για την καταπολέμηση άλλων 

αρθροπόδων και 19: απωθητικών και προσελκυστικών» (Β’ 6524). 

9. Το με αριθ. πρωτ. ΕΜΠ 615/09-05-2024 (αρ. πρωτ.5325/135661/16-05-2024) έγγραφο 

του ΜΦΙ με θέμα «Έλεγχος αποτελεσματικότητας του βιοκτόνου σκευάσματος (ΤΠ-18) 

ΑΔΑ: 6ΦΩ14653ΠΓ-ΑΔΡ



Teenox EC για χορήγηση οριστικής έγκρισης κυκλοφορίας, σύμφωνα με την Περίπτωση 

1 του Άρθρου 5 της υπ’ Αρ. Πρωτ. 4829/52048/03.05.2012 ΚΥΑ (ΦΕΚ 

1471/Β’/03.05.2012). 

10. Τη με αριθ. πρωτ. 220/5467/09-01-2024 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας και το με 

αριθ. πρωτ. 1770/43427/13-02-2024 πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18- 0655  στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1. Εμπορικό όνομα: Teenox EC. 
2. Μορφή: Υγρό Γαλακτοποιήσιμο (EC) 

3. Εγγυημένη σύνθεση: Azamethiphos 10% β/o (8,85% β/β) 

                                     Βοηθητικές ουσίες 90,685% β/β.  

4. Ελάχιστη Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 
ουσία: Azamethiphos: 95%min.  

5.  α. Παρασκευαστής της δ.ο.:  ARMOSA TECH SA, Βέλγιο. 
β. Τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο.: όπως προσδιορίζονται στα Έντυπα IVa, IVb και V της 

αίτησης και παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής. 
6. α. Κάτοχος της έγκρισης: ARMOSA TECH SA, Βέλγιο. 

     β.  Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην αγορά: ΠΡΟΤΕΚΤΑ Α.Ε., Αγίου Παύλου 39,  

      Τ.Κ.121 32 Περιστέρι. 

7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: ARMOSA SA, Βέλγιο.  

8.  Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: ARMOSA SA, Βέλγιο. 

9.  Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος: α. ARMOSA SA, Βέλγιο.  

      β. ΦΥΤΟΡΓΚΑΝ ΑΒΕΕ, Ελλάδα 

10.Συσκευασία: Είδος - Μέγεθος -Υλικό:  
     α) Φιάλες από HDPE των 25, 50, 75, 100, 150, 200, 250, 300 κ.εκ. μέσα σε χάρτινο κουτί.  

     β) Φιάλες από HDPE των 25, 50, 75, 100, 150, 200, 250, 300, 400, 500, 600, 700, 750, 800  

         και 1.000 κ.εκ.  

     γ) Δοχεία από HDPE των 1, 2, 3, 4, 5, 10, 12, 15, 20 και 25 λίτρων.  

 

Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας να υπάρχει η φράση: 

                                   «ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 
 

11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης: 

      Εντομοκτόνο  για την καταπολέμηση ιπτάμενων και βαδιστικών εντόμων. 

 

12. Τρόπος εφαρμογής: 

Εφαρμογή με ψεκασμό επιφανειών: Ψεκασμός επιφανειών με ψεκαστήρες χαμηλής 

πίεσης. Ψεκάζουμε τις επιφάνειες στις οποίες επικάθονται τα προς καταπολέμηση 

έντομα. Αερίστε επαρκώς τους χώρους όπου έγινε η εφαρμογή, πριν την είσοδό σας σε 

αυτούς.  

Εφαρμογή με ψεκασμό χώρου στον αέρα σε κλειστούς χώρους: Εφαρμόζεται με 

συσκευές ψυχρής εκνέφωσης. Πριν την εφαρμογή, κλείστε παράθυρα και πόρτες και 

σβήστε ηλεκτρικές συσκευές και κλιματιστικά. Κρατήστε μακριά ανθρώπους και ζώα 

κατά τη διάρκεια της εφαρμογής. Κρατήστε κλειστά για 1 ώρα. Μετά την εφαρμογή, 

αερίστε την περιοχή για τουλάχιστον 4 ώρες και μην εισέρχεστε στην περιοχή εφαρμογής 

αν δεν έχει στεγνώσει το ψεκαστικό υγρό. 

  

ΑΔΑ: 6ΦΩ14653ΠΓ-ΑΔΡ



 

13. Φάσμα δράσης: 

ΠΕΔΙΟ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Εσωτερικοί χώροι 

(κατοικημένοι, 

δημόσιοι, 

βιομηχανικοί, 

σημεία συλλογής 

απορριμμάτων, 

χώροι παραγωγής, 

επεξεργασίας και 

αποθήκευσης 

τροφίμων, μέσα 

μαζικής 

μεταφοράς,  

γεωργικές  

εγκαταστάσεις, 

κτηνοτροφικές 

εγκαταστάσεις*, 

άδειες αποθήκες)  

Κατσαρίδες 

(Blatta orientalis, 

Blattella germanica)  

 

Κοριοί (Cimex 

lectularius)  

Εφαρμογή με ψεκασμό 

επιφανειών:  

20 κ.εκ. σε 1 λίτρο νερό 

για επιφάνεια 20τ.μ.  

Καθ΄όλη τη 

διάρκεια του 

έτους. 

Κουνούπια (Culex sp.)  Εφαρμογή με ψεκασμό 

επιφανειών:  

50 κ.εκ. σε 1 λίτρο νερό 

για επιφάνεια 20τ.μ.  

Οικιακή μύγα  

(Musca domestica)  

 

Κουνούπια (Culex sp.)  

Σφήκες (Vespula sp.)  

Εφαρμογή με ψεκασμό 

χώρου στον αέρα με 

εξοπλισμό ψυχρής 

εκνέφωσης σε κλειστούς 

χώρους:  

10κ.εκ. για 100κ.μ.  

Εσωτερικοί και 

εξωτερικοί χώροι 

 

Μυρμήγκια  

(Lasius niger)  

Εφαρμογή με ψεκασμό 

στις φωλιές μυρμηγκιών 

με 40 κ.εκ. σε 1 λίτρο νερό 

για επιφάνεια 20τ.μ.  

 
Παρατηρήσεις:  
•Η εφαρμογή του σκευάσματος με ψεκασμό επιφανειών έχει υπολειμματική διάρκεια 

δράσης έως 6 εβδομάδες.  

•Στη βιομηχανία τροφίμων να παίρνονται τα κατάλληλα μέτρα ώστε τα τρόφιμα, οι 

μηχανές ή τα σκεύη να μην περιέχουν υπολείμματα μετά την εφαρμογή του προϊόντος.  

•Κατσαρίδες: Εφαρμόστε σε περιοχές όπου συχνάζουν, π.χ. σοβατεπί, αποθηκευτικούς 

χώρους, γύρω από σωλήνες νερού, κουφώματα, γύρω και κάτω από ηλεκτρικές 

συσκευές, ντουλάπια, νεροχύτες, στο κάτω μέρος συρταριών και ραφιών και σε ρωγμές 

και σχισμές.  

•Κοριοί: Εφαρμόστε σε καταφύγια και χώρους ανάπαυσης όπως σε σκελετό & 

κεφαλάρια κρεβατιών, κενά ξύλινων επενδύσεων τοίχων και πατώματος, κάτω από 

έπιπλα, χαλιά και γύρω από κουφώματα και κορνίζες, σε ρωγμές και σχισμές.  

•*Δεν προορίζεται εναντίον των μυγών σε κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις. 
 
14. Εικονογράμματα κινδύνου:   

           
 

15. Προειδοποιητική λέξη: Κίνδυνος. 
 
16. Δηλώσεις επικινδυνότητας 

H302+H332  Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης ή σε περίπτωση εισπνοής.  

H314  Προκαλεί σοβαρά δερματικά εγκαύματα και οφθαλμικές βλάβες.  

ΑΔΑ: 6ΦΩ14653ΠΓ-ΑΔΡ



H317  Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση.  

H351  Ύποπτο για πρόκληση καρκίνου.  
H371  Μπορεί να προκαλέσει βλάβες στα όργανα (νευρικό σύστημα).  
Η410  Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις.  
 

Περιέχει: azamethiphos, ακετοφαινόνη, βενζυλική αλκοόλη. 

 

17. Δηλώσεις προφύλαξης: 

P201  Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση.  
P202  Μην το χρησιμοποιήσετε πριν διαβάσετε και κατανοήσετε τις οδηγίες  

           προφύλαξης.  
P261  Aποφεύγετε να αναπνέετε εκνεφώματα, σταγονίδια, ατμούς.  

P272  Τα μολυσμένα ενδύματα εργασίας δεν πρέπει να βγαίνουν από το χώρο εργασίας.  

P273  Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον.  

P280  Να φοράτε προστατευτικά γάντια, προστατευτικά ενδύματα/μέσα ατομικής   

           προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο.  

P363  Πλύνετε τα μολυσμένα ενδύματα πριν τα ξαναχρησιμοποιήσετε.  

P391  Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα.  

P501  Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σε σημείο συλλογής επικίνδυνων ή  

           ειδικών αποβλήτων, σύμφωνα με τους τοπικούς, περιφερειακούς, εθνικούς ή/και  

           διεθνείς κανονισμούς. 

 

18. Πρώτες Βοήθειες:  
P301+P330+P331  ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Ξεπλύνετε το στόμα. ΜΗΝ προκαλέσετε 

            εμετό.  

P303+P361+P353 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ (ή με τα μαλλιά): Αφαιρέστε 

            αμέσως όλα τα μολυσμένα ενδύματα. Ξεπλύνετε το δέρμα με νερό/στο ντους.  

P304+P340  ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό αέρα και  

            αφήστε τον να ξεκουραστεί σε στάση που διευκολύνει την αναπνοή.  

P305+P351+P338  ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό 

για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον είναι 

εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε.  

P308+P311  ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανής έκθεσης: Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ  

           ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ, γιατρό.  

P330  Ξεπλύνετε το στόμα.  
P333+P313 Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί εξάνθημα: 

           Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό.  

       Αντίδοτο: ΑΤΡΟΠΙΝΗ. 
Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 2 1 0  7 7 9 3 7 7 7  

  

19. Χρονική σταθερότητα σκευάσματος - συνθήκες αποθήκευσης:  
Φυλάσσεται κλειδωμένο στην αρχική του συσκευασία, ερμητικά κλειστή, σε χώρο 

δροσερό, ξηρό και καλά αεριζόμενο σε θερμοκρασία ≥15°C. Παραμένει σταθερό για 

δύο (2) χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής.   
 
20. Καταστήματα πώλησης: Επιτρέπεται η πώλησή του μόνο από καταστήματα εμπορίας 

γεωργικών φαρμάκων και στην ετικέτα θα αναγράφεται η φράση «επιτρέπεται η 

πώληση μόνο σε συνεργεία που έχουν άδεια απεντομώσεων - μυοκτονιών από το 

Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων».  
 

 

ΑΔΑ: 6ΦΩ14653ΠΓ-ΑΔΡ



ΙΙ. Ετικέτα: 
α. Να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την 

παρούσα απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να 

προσκομίζεται στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 
ΙΙΙ. Mε την επιφύλαξη του αρθ. 89 παρ. 2 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, η παρούσα 
     έγκριση ισχύει: 

Α) μέχρι να εγκριθεί η δραστική ουσία  Azamethiphos  που περιέχεται στο Teenox EC, 
για ΤΠ18 και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία έγκρισής της που θα ορίζει ο 

εκτελεστικός κανονισμός της επιτροπής σύμφωνα με το αρθ. 9 του κανονισμού (ΕΕ) 

αριθ. 528/2012. 

Β) μέχρι να εκδοθεί έγκριση του προϊόντος σύμφωνα με τον ως άνω κανονισμό σε 

περίπτωση συμμόρφωσης του κατόχου με το άρθρο 89, παρ 3 αυτού. 

 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
 
 

Δρ Α.ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Κοιν.:  
ΠΡΟΤΕΚΤΑ Α.Ε., Αγίου Παύλου 39,  Τ.Κ.121 32 Περιστέρι. 

ΑΔΑ: 6ΦΩ14653ΠΓ-ΑΔΡ


		2024-06-11T13:16:46+0300
	Athens




